
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 2 - VIGILANZA NORMATIVA TECNICA SULLE COSTRUZIONI E  

SUPPORTO TECNICO - AREA SETTENTRIONALE (SEDE CS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1166

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8538 del 31/07/2018

OGGETTO: RETTIFICA E INTEGRAZIONE PARZIALE DEL DDS 4662 DEL 15/05/2018 - 
INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO ED ASSEGNAZIONE DELLE 
ATTIVITÀ E DEGLI OBIETTIVI AI DIPENDENTI DEL SETTORE N. 2, PER L'ANNO 2018. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                               IL DIRIGENTE DI SETTORE
 VISTI

 La D.G.R. n. 27 del 31 gennaio 2018 con la quale è stato approvato il piano della performance 
anni 2018-2020;

 La D.G.R. n. 19 del 31 gennaio 2017 con la quale è stato approvato il piano triennale per la  
prevenzione della corruzione, aggiornato anni 2017-2019;

 la  Legge  Regionale  n.7  del  13 marzo 1996,  recante  “Norme sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare: a) l’art.28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 gli artt.16 e 17 del D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, e successive modifiche ed integrazioni;
 la D.G.R. n.2661 del 21/6/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e successi-
ve integrazioni e modificazioni”;

 il decreto n. 354 del 21/6/1999 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, con la quale è stata approvata la nuova macro - struttura della 
giunta regionale e s. m.; 

 la D.G.R. n.138 del 21/05/2015, modificando e integrando la deliberazione n.111 del 17/04/2015, 
è stato approvato il nuovo organigramma provvisorio del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pub-
blici, Mobilità”;

 la D.G.R n. 184 del 12/06/2015, con la quale è stata attuata la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015 e le 
successive modifiche;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 17 febbraio 2017 con oggetto: ”Revisione della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione 
degli Uffici di Prossimità (UDP)”, si è stabilito, tra l'altro, di modificare l’allegato A) del regolamen-
to regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture 
della Giunta Regionale”, approvato DGR n. 541 del 16/12/2015 così come successivamente  mo-
dificato con Regolamento n. 4/2016 approvato con DGR n. 51/2016;

 il successivo DDG n.4323 del 26 aprile 2017 avente ad oggetto “Adempimenti di cui alla DGR n.  
26 del 17 febbraio 2017 di Revisione della struttura organizzativa della Giunta Regionale e costi-
tuzione degli Uffici di Prossimità (UDP)” è stata approvata la nuova micro-struttura organizzativa 
del Dipartimento;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n.453 del 29 settembre 2017 sono state apportate modi-
fiche e integrazioni al regolamento n.16 del 23/12/2015 e s.m.

 il Decreto legislativo n. 150 del 27/10/2009 di attuazione Legge 04/03/2009 n.15, in materia di ot-
timizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni;

 la legge regionale della Calabria n. 3/2012 di attuazione delle disposizioni contenute nel D. Lgs. 
150/2009;

 il Regolamento Regionale n.1/2014 con il quale viene approvato il sistema di misurazione e valu-
tazione della Perfomance (SmiVaP) della Regione Calabria e il Regolamento n.5/2015 “Modifiche 
al Regolamento n.1/2014;

 il Decreto del Dirigente Generale n. 5611 del 01/06/2018 di conferimento dell’incarico di funzione 
del Settore n. 2 “Vigilanza Normativa Tecnica sulle Costruzioni e Supporto Tecnico – Area Setten-
trionale (Sede di CS), all’ing. Bruno Cundari;

 la vigente contrattazione collettiva nazionale e decentrata;

Ravvisata la necessità, di rettificare ed integrare parzialmente il DDS n. 4662 del 15/05/2018 nella 
parte  riguardante  l'individuazione dei  responsabili  dei  procedimenti  e  delle  attività  espletate dal 
personale del Settore;

Tutto ciò, visto, premesso, considerato e ritenuto, a termine delle richiamate disposizioni legislative e re-
golamentari

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:

1. Di individuare i responsabili delle Unità Operative, i responsabili del procedimento e le attività che 
il personale deve espletare, come di seguito riportato:

DIPENDENTE CAT. ATTIVITA' E RESPONSABILITA’ ASSEGNATI

Barbuscio
Maria 
Rosaria

B
Assegnata  all’U.O.  2.3  “Controllo  Territoriale  OO.PP.” –  Svolge 
attività di protocollo degli atti in entrata ed in uscita del Settore.

Bianco Giacomo D1

Assegnato all’U.O. 2.2 “Vigilanza norme tecniche” - Responsabile 
delle  attività  del  servizio  spedizione;  Incaricato  alla  gestione 
dell’accesso agli archivi.
Responsabile per la vigilanza sul divieto di fumo nei pubblici uffici.

Caruso Antonio C

Assegnato  all’U.O.  2.2  “Vigilanza  norme  tecniche”  –  Incaricato 
alla  riorganizzazione  e  alla  rifunzionalizzazione  degli  archivi 
cartacei del Settore.
Responsabile delle attività di trasferimento degli archivi cartacei 
del Settore.
Responsabile  del  procedimento  per  l’accesso  agli  atti 
amministrativi.

Castiglione Lucia B

Assegnata all’U.O.  2.3 “Controllo  Territoriale OO.PP”  -  Svolge 
attività di di protocollo degli atti in entrata ed in uscita del Settore.
Svolge attività  di  supporto al  Responsabile  della segreteria  del 
Settore; E’ autorizzata al servizio Posta.

Cavalcanti Rita B

Assegnata  all’U.O.  2.2  “Vigilanza  norme  tecniche”  –  Svolge 
attività di collaborazione e supporto al funzionario per l’istruttoria 
dei  progetti  in  applicazione  alle  normative  tecniche  per  le 
costruzioni in zona sismica, ing. Filomena La Vitola.
Svolge  attività  di  collaborazione  e  supporto  ai  funzionari:  Ing. 
Domenico  D’Ambrosio,  Ing.  Filomena La  Vitola,  Ing.  Giuseppe 
Rende, Ing. Nicola Nicoletti, Geom Pietro Tiano per le istruttorie 
di  cui  agli  art.  65  e  67 del  D.P.R.  n.  380/2001 con procedura 
SISMI.CA.

Cirò Giuseppe C

Assegnato all’U.O. 2.2 “Vigilanza norme tecniche” – 
Responsabile  dell’Ufficio  “Contenzioso”,  ad  eccezione  delle 
pratiche riguardanti il territorio del Comune di Cosenza.
Responsabile  dell’istruttoria  delle  pratiche cartacee relative  alla 
legge  n°  1086/71,  art.  6  e  7  depositate  fino  all’anno  2010  ed 
idoneità statiche. 
Responsabile dell’attività istruttoria pratiche “ Sportello Unico per 
le Attività Produttive” (S.U.A.P.).
Responsabile della sicurezza dei lavoratori D.lgs. 81/2008.

Codispoti Remo B

Assegnato  all’U.O.  2.2  “Vigilanza  norme  tecniche”  -   Svolge 
attività di collaborazione e supporto al funzionario per l’istruttoria 
dei  progetti  in  applicazione  alle  normative  tecniche  per  le 
costruzioni in zona sismica, ing. Giuseppe Rende.
Supporto  all’incaricato  ad  assicurare  la  gestione  della  rete 
informatica del Settore, geom. Pietro Tiano.

Cundari Paola B

Assegnata all’U.O. 2.2 “Vigilanza norme tecniche” - Svolge attività 
di  collaborazione  e  supporto  al  funzionario per  l’istruttoria  dei 
progetti in applicazione alle normative tecniche per le costruzioni 
in zona sismica, ing. Domenico D’Ambrosio.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D’Ambrosio Domenico D1

Assegnato all’U.O. 2.2 “Vigilanza norme tecniche” - Responsabile 
dell’istruttoria dei progetti in applicazione alle normative tecniche 
per  le costruzioni  in  zona sismica,  assegnate dal  Dirigente del 
Settore.
Responsabile  dell’Ufficio  “Contenzioso”  per  le  violazioni  che 
coinvolgono l’Amministrazione Comunale di Cosenza.
Responsabile delle attività relative all’espletamento dei compiti e 
degli obiettivi in qualità di titolare di Posizione Organizzativa.
Componente  Commissione  Prefettizia  Provinciale  -  Pubblico 
Spettacolo in sostituzione del Dirigente titolare.
Componente  Commissione  Prefettizia  Provinciale  –  Materiali 
esplodenti in sostituzione del Dirigente titolare. 
Collabora  con  il  Responsabile  dell’U.O.  2.3  per  il  Controllo 
Territoriale Opere Pubbliche.

Davero Sergio C

Assegnato all’U.O.  2.2 “Vigilanza norme tecniche”-  Supporto al 
Responsabile dell’Ufficio per le Relazioni con il Pubblico (U.R.P).
Supporto  al  Geom.  Antonio  Caruso,  incaricato  alla 
riorganizzazione e alla rifunzionalizzazione degli archivi cartacei 
del  Settore. Supporto  al  Responsabile  del  procedimento  per 
l’accesso agli atti amministrativi. (Calabria Lavoro L.R. 1/2014)

Del Campo Roberto D1

Assegnato all’U.O. 2.2 “Vigilanza norme tecniche” – 
Responsabile alla gestione per l’accesso agli archivi del Settore.
Responsabile per la vigilanza sul divieto di fumo nei pubblici uffici.
Componente  Commissione  Prefettizia  Provinciale  -  Pubblico 
Spettacolo in sostituzione del Dirigente titolare.
Componente  Commissione  Prefettizia  Provinciale  –  Materiali 
esplodenti in sostituzione del Dirigente titolare. 
Collabora  con  il  Responsabile  dell’U.O.  2.3  per  il  Controllo 
Territoriale Opere Pubbliche.

Di Giorno Salvatore B

Assegnato all’U.O. 2.3 “Controllo Territoriale OO.PP” – Supporta e 
collabora con il responsabile dell’Ufficio del Contenzioso. 
Svolge attività di supporto e collaborazione con il Responsabile 
dell’istruttoria  delle  pratiche  cartacee  relative  alla  legge  n° 
1086/71,  art.  6  e  7  depositate  fino  all’anno  2010  ed  idoneità 
statiche.
Svolge attività  di  protocollo degli  atti  in entrata ed in uscita del 
Settore. 
Con  disposizione  n°  5  del  04.05.2018  è  utilizzato 
temporaneamente  nel  Settore  n°  5  per  la  gestione  dei 
finanziamenti di cui alla Legge n° 24/87 e s.m.i.

Ferraro Domenico B

Assegnato  all’U.O.  2.2  “Vigilanza  norme  tecniche”  –  Svolge 
attività di collaborazione e supporto al funzionario Ing. Antonella 
Rino per le istruttorie  dei progetti  in applicazione alle normative 
tecniche per le costruzioni in zona sismica.

Francavilla Francesco D1

Responsabile  dell’U.O.  2.3  “Controllo  Territoriale  OO.PP.”  - 
Responsabile Affari Generali – Segreteria del Dirigente. 
Operatore,  per  conto  di  NAMIRIAL,  per  le  operazioni  di 
identificazione e registrazione dei titolari PEC. (RAO)
Responsabile della gestione PEC del Settore.

Gambaro Sergio C

Assegnato all’U.O.  2.2 “Vigilanza norme tecniche”-  Supporto al 
Responsabile dell’Ufficio per le Relazioni con il Pubblico (U.R.P).
Supporto  al  Geom.  Antonio  Caruso,  incaricato  alla 
riorganizzazione e alla rifunzionalizzazione degli archivi cartacei 
del  Settore. Supporto  al  Responsabile  del  procedimento  per 
l’accesso agli atti amministrativi. (Calabria Lavoro L.R. 1/2014)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Gencarelli Bombina B

Assegnata  all’U.O.  2.2  “Vigilanza  norme  tecniche”  –  Svolge 
attività di collaborazione e supporto al funzionario Ing. Antonella 
Rino  per  le  istruttorie   di  cui  agli  art.  65  e  67  del  D.P.R.  n.  
380/2001 con procedura SISMI.CA.
Svolge attività di supporto e collaborazione con il Responsabile 
dell’istruttoria  delle  pratiche  cartacee  relative  alla  legge  n° 
1086/71,  art.  6  e  7  depositate  fino  all’anno  2010  ed  idoneità 
statiche. 
Svolge  attività  di  collaborazione  e  supporto  al  Responsabile 
dell’U.O 2.1 “Pareri Geomorfologici”. 

Gervasi Gianfranco C
Assegnato all’U.O. 2.2 “Vigilanza norme tecniche” - Responsabile 
dell’Ufficio per le Relazioni con il Pubblico (U.R.P).

Giannini Luigi F.sco C

Assegnato all’U.O.  2.2 “Vigilanza norme tecniche”-  Supporto al 
Responsabile dell’Ufficio per le Relazioni con il Pubblico (U.R.P).
Supporto  al  Geom.  Antonio  Caruso,  incaricato  alla 
riorganizzazione e alla rifunzionalizzazione degli archivi cartacei 
del  Settore. Supporto  al  Responsabile  del  procedimento  per 
l’accesso agli atti amministrativi. (Calabria Lavoro L.R. 1/2014)

La Cava Rosina C

Assegnata  all’U.O.  2.3  “Controllo  Territoriale  OO.PP.”  – 
Responsabile  della  gestione  del  personale  del  Settore.  Svolge 
attività di convalida giustificativi con il sistema Rilpres.
Referente per gli  adempimenti  in materia  di  prevenzione della 
corruzione e della trasparenza  D.Lgs. 33/2013.

La Vitola Filomena D1

Assegnata all’U.O. 2.2 “Vigilanza norme tecniche” - Responsabile 
dell’istruttoria dei progetti in applicazione alle normative tecniche 
per  le  costruzioni  in  zona  sismica  assegnate  dal  Dirigente  del 
Settore.

Mauro Gennaro C

Assegnato all’U.O.  2.2 “Vigilanza norme tecniche”-  Supporto al 
Responsabile dell’Ufficio per le Relazioni con il Pubblico (U.R.P).
Supporto  al  Geom.  Antonio  Caruso,  incaricato  alla 
riorganizzazione e alla rifunzionalizzazione degli archivi cartacei 
del  Settore. Supporto  al  Responsabile  del  procedimento  per 
l’accesso agli atti amministrativi. (Calabria Lavoro L.R. 1/2014)

Mirabelli Silvana B

Assegnata  all’U.O.  2.2  “Vigilanza  norme  tecniche”  –  Svolge 
attività di collaborazione e supporto ai funzionari: Ing. Domenico 
D’Ambrosio,  Ing.  Giuseppe  Rende,  Ing.  Nicola  Nicoletti,  Ing. 
Filomena La Vitola e Geom Pietro Tiano per le istruttorie  di cui 
agli art. 65 e 67 del D.P.R. n. 380/2001 con procedura SISMI.CA.

Muto Lorenzo B

Assegnato all’U.O.  2.2 “Vigilanza norme tecniche”-  Supporto al 
Responsabile dell’Ufficio per le Relazioni con il Pubblico (U.R.P).
Supporto  al  Geom.  Antonio  Caruso,  incaricato  alla 
riorganizzazione e alla rifunzionalizzazione degli archivi cartacei 
del  Settore. Supporto  al  Responsabile  del  procedimento  per 
l’accesso agli atti amministrativi. (Calabria Lavoro L.R. 1/2014)

Nicoletti Nicola D3

Responsabile  dell’U.O.  2.2  “Vigilanza  norme  tecniche”  dal 
22.05.2018  al  31.12.2018.  Responsabile  dell’istruttoria  dei 
progetti in applicazione alle normative tecniche per le costruzioni 
in zona sismica – assegnate dal Dirigente del Settore.
Componente  Commissione  Prefettizia  Provinciale  -  Pubblico 
Spettacolo in sostituzione del Dirigente titolare.
Componente  Commissione  Prefettizia  Provinciale  –  Materiali 
esplodenti in sostituzione del Dirigente titolare. 
Collabora  con  il  Responsabile  dell’U.O.  2.3  per  il  Controllo 
Territoriale Opere Pubbliche.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Oliverio Pietro C

Assegnato all’U.O. 2.2 “Vigilanza norme tecniche” - Collabora con 
il Responsabile dell’Ufficio “Contenzioso”. 
Con  disposizione  n°  5  del  04.05.2018  è  utilizzato 
temporaneamente  nel  Settore  n°  5  per  la  gestione  dei 
finanziamenti di cui alla Legge n° 24/87 e s.m.i.

Palumbo Franco C
Assegnato  all’U.O.  2.3  -  “Controllo  Territoriale  OO.PP.”  – 
Collabora  con  il  Responsabile  del  personale;  addetto  al 
centralino. Categoria n.v. -

Perri Maria B3

Assegnata all’U.O. 2.3 “Controllo Territoriale OO.PP.” - Collabora 
con il Responsabile della gestione del personale del Settore.
Collabora  con  il  referente  per  gli  adempimenti  in  materia   di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza  D.Lgs. 33/2013.

Rende Giuseppe D3

Assegnato all’U.O. 2.2 “Vigilanza norme tecniche” - Responsabile 
dell’istruttoria dei progetti in applicazione alle normative tecniche 
per le costruzioni in zona sismica – assegnate dal Dirigente del 
Settore. 

Rino Antonella D1

Assegnato all’U.O. 2.2 “Vigilanza norme tecniche” e Responsabile 
dell’U.O.  2.2  “Vigilanza  norme  tecniche”  dal  01/01/2018  al 
21.05.2018. 
Responsabile dell’istruttoria dei progetti in applicazione alle norme 
tecniche  per  le  costruzioni  in  zona  sismica,  assegnate  dal 
Dirigente del Settore. 

Rovella Antonio D1
Responsabile dell’U.O. 2.1 “Pareri geomorfologici” - Responsabile 
del  procedimento per il  rilascio dei  pareri  geomorfologici  di  cui 
all’art.89 del DPR n.380/2001

Ruffolo Brunella B

Assegnata all’U.O. 2.2 “Vigilanza norme tecniche” –  Supporta e 
collabora  con  il  responsabile  dell’istruttoria  dei  progetti  in 
applicazione  alle  normative  tecniche per  le  costruzioni  in  zona 
sismica, Geom Pietro Tiano.

Spadafora Annalisa B
Assegnata  all’U.O.  2.3  “Controllo  Territoriale  OO.PP.” –  Svolge 
attività di protocollo degli atti in entrata ed in uscita del Settore. 
(Calabria Lavoro L.R. 1/2014)

Tenuta Emilio C

Assegnato all’U.O.  2.2 “Vigilanza norme tecniche”-  Supporto al 
Responsabile dell’Ufficio per le Relazioni con il Pubblico (U.R.P).
Supporto  al  Geom.  Antonio  Caruso,  incaricato  alla 
riorganizzazione e alla rifunzionalizzazione degli archivi cartacei 
del  Settore. Supporto  al  Responsabile  del  procedimento  per 
l’accesso agli atti amministrativi. (Calabria Lavoro L.R. 1/2014)

Tropeano Raffaele B

Assegnata all’U.O. 2.2 “Vigilanza norme tecniche” –  Supporta e 
collabora  con  il  responsabile  dell’istruttoria  dei  progetti  in 
applicazione  alle  normative  tecniche per  le  costruzioni  in  zona 
sismica, Ing. Nicola Nicoletti.

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Tiano Pietro C

Assegnato all’U.O. 2.2 “Vigilanza norme tecniche” - Responsabile 
dell’istruttoria  dei progetti in applicazione alle normative tecniche 
per  le costruzioni  in  zona sismica,  assegnate dal  Dirigente del 
Settore. 
Incaricato  ad  assicurare  la  gestione  della  rete  informatica  del 
Settore.
Componente  Commissione  Prefettizia  Provinciale  -  Pubblico 
Spettacolo in sostituzione del Dirigente titolare.
Componente  Commissione  Prefettizia  Provinciale  –  Materiali 
esplodenti in sostituzione del Dirigente titolare. 
Collabora  con  il  Responsabile  dell’U.O.  2.3  per  il  Controllo 
Territoriale Opere Pubbliche.

2. di  confermare  gli  obiettivi  individuali  per  l'anno  2018  già  assegnati  con   DDS  n.  4662 del 
15/05/2018;

3. di  notificare  il  presente  decreto,  per  opportuna  conoscenza  e  per  quanto  di  competenza  al 
Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”;

4. di  trasmettere  il  provvedimento  al  Bollettino  Ufficiale  della  Regione,  per  la  prescritta 
pubblicazione;

5. di pubblicare sul sito della Regione Calabria il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 13 della 
L.R. 3/2012.                                               

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FRANCAVILLA FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CUNDARI BRUNO
(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


